11. *Silentium* *Viographorum quo-* *rundam* *vide.*

PRAEFATIO.

videri non debet, quum rerum omnium non
omnes fuerint conscientes, & de Germania ad vo-
mitum, sicuti & aliae Provinciae Aquilonares
bellis infestatae, reuersa tunc parum forte labo-
rabatur. Sed eodem argumento quis D. Thomā
in Thraciam & in Groenlandiam, quae supra vlti-
mam est Thulen, prædicasse quis negarit: cum ta-
men monasterium illic nobilissimum D. Thomę
nomine insigne aliud restet.
buic opinio-
ni nihil res
pugnat.

Cæterum si Topographiam Sanctorum Chri-
sti Apostolorum & martyrum doctissimi Epif-
copi D. Primi Cabilonensis consulamus, nō tam
alienum à vero videbitur quod a struere nitimur.
Hic enim in Thraciam siue Macedoniam versus
excurrentem, cui Illyricum & Germania fere cō-
nectuntur, D. Thomam profectum scribit, ubi
Adrianopolim illustrat. Sic enim exstat apud eū.
Adrianopolis, quae & Trimontium & Philippo-
polis, Thraciæ ciuitas. Hic Thomas Apostolus
per Albanem Gondofori Regis Indorum præfe-
ctum, Gad Regis fratre resuscitato, Regem cum
familia conuertit & baptizat. Cui Apostolorum
peregrinatio vel à limine nota est, ignorare ne-
quit, facillimum Diuo Thomæ, miro dissemi-
nandi apud remotissimas quasque Gentes euau-
geliij Christi æstu flagrant, fuisse iter ex Thracia
Danubio contermina in Germaniam: quò re-

D. Thomā
mas in
Thracia
Dannbia-
na, et Groē-
landia su-
prathulen
prædica-
uit.

Primus
Cabilonen.
Episcopus

testatur

D. Thomā
non longe a
Macedo-
nia Euau-
gelium do-
cuisse.

Ex Thra-
ci in Ger-
maniam
Danubius
deducit.

PRAEFATIO.

rectus fluuij nobilissimi ducebat decursus : qui ætate illa Apostolica Romanis præsidij & statib-
nibus erat celebratissimus: quod pontes & oppi-
da iuxta eius ripas etiamnum loquuntur. Porrò
qua via suam illam in Groenlandiam Indiæ vici-
nam , siue Orientalis potius Indiæ limitem per-
uenerit, Cosmographis atq; oculatioribus To-
pographis disceptandum relinquimus.

Cum igitur D. Thomam Germanis (vt diuus
Dorothæus, præclarus , idemque antiquissimus
Christi martyr: Diuus Hieronymus, veterum hi-
storiarum peritissimus , quæ ad suæ, immò no-
stræ gentis ad Christum vocatæ originem perti-
nent, scrutator diligentissimus : Sophronius &
Oecumenius , qui Apostolorum gesta & pere-
grinationes studio non vulgari descriptis, cōcor-
diter docēt) salutiferū Christi Iesu Euangeliū
annunciasse sit non obscurè ostensum : qui suæ
mentis satis compos est, dubitare non potest,
quin eadem Christiana doctrina à D. Thoma &
pijs eius discipulis sit etiam per Germaniam o-
lim disseminata, quæ per cæteros Christi Aposto-
los toto fuit orbe plantata. Quod si eadem fuit:
necessè est omnes, quotquot suam æternam a-
mant salutem, illam ipsam tenere, ac in vnam il-
lam concorditer conuenire Christi domum , in
quam vno pietatis ac salutis studio Apostoli om-
nes

PRAEFATIO.

nes vniuersas Christi ouiculas congregare solici-
ti satagebant. Quæ domus Dei stare salua non po-
test, nisi & vna eademq; fides, initio ab Apostolis
vniuerso mundo annuntiata, ab omnibus quoq;
salua teneatur, & sartate et̄a conseruetur. Quibus
itaq; sua æterna est salus chara, proculdubio nul-
lis fese ab hac vna Dei domo, per Christum Apo-
stolorum labore collecta, tormentis diuelli, nedū
temerè, aut stulte ab ea fese vllis fallacium homi-
num sophismatibus abduci patiantur. Atqui
non desunt sortassis, quibus argumenta quedam
in speciem plausibilia imponunt, cur minus au-
tam suam Christi Religionē sibi putent obtinen-
dā, sed potius nouū istud nouorū magistrorū Eu-
angeliū amplectendū, mordicusq; tuendū. Huic
errantiū fratrum generi ut cōsulatur, adhortato-
riā hāc epistolam scribendā rebar, ne salutaris de-
fesset ratio, qua in rectā redeant viā, qui aliquo dia-
boli sophismate à vero Christi euāgelio specie re-
cti seducti aberrāt. Eam verò breuiorē nūc facere
cogit hoc institutū, rudiorib. & simplicioribus fra-
tribus desudans: sin prolixiorem quis desideret
dogmatū omnium controuersorū explicationē,
eam si nostro ex Apologetico aut Panoplia cuiq;
petere non libet, plurimi exstant doctiss. hominū
libri, vnde solida, eadēq; vera hauriatur Apostoli-
cæ doctrinæ cōfirmatio, simul & luculētissima il-
lustratio. Porrò hāc adhortationē vestro sub noīe

PRAEFATIO.

viri Clarissimi & Domini Magnifici in lucem
prodire voluimus, quo gratitudo huius animi
publico aliquo testimonio exstaret posteris no-
stris cōtestata. Totos enim nos cū Patria suauis-
sima suo sibi iure optimo vendicet, Patres Patrię,
quorum fideli præsidio & paterna cura in pristi-
num suū (spero) reflorescet decus, omni ratione
putauimus cohonestados, quam tenuitas
nostra poterit, dum spiritus hos
reget artus, in medium
adferre.

EXHORTATIONIS AD REDITVM
IN CATHOLICAM CHRISTI IESV EC-
CLESIAM, AD HOLLANDOS
SCRIPTAE CAPITA.

Ræfatio ad S.P.Q. Dordracenum, calamitatem misero
Dei populo infictam deplorat: a quavt liberetur, nihil
est efficacius, quam vt originem Catholicae Religionis,
iam pridem sibi a maioribus traditæ, serio atque sedulo
recogitent: quam Germanos a D. Thoma Apostolo iam
olim accepisse, varijs vetustissimorum scriptorum ostendit
argumentis, potissimum ab antiquissima sua Archiepiscopali Traiectensi
Ecclesia peritis.

Caput. 1. De ysu hereson, quod suo malo preclarum bonum operentur, scilicet quod pios reddunt suæ tentatione illustriores.

2. Diabolus Catholicam Christi ecclesiam oppugnando, eam vnicam esse
demonstrat veram Dei domum.

3. De veris ecclesiæ Christi notis, quod vna, quod sancta, quod Catholica,
quod Apostolica.

4. Quare irruente in ouile Christi seu per fidia tempestate, aut heretica
diaboli persequitione, fideles Christi serui, sedulique Pastores celeuma il-
lud olim in clamare solent, Non potest Deum habere Patrem, qui catholicam
Christi Ecclesiam non habet matrem.

5. Facile a pijs, & amore huius seculi, aut carnali voluptate non exceca-
tis agnosciri posse, nouas Euangelicorum Ecclesias esse non Dei, sed diaboli, e-
iusque Bardis & crassioris, sacrilegas Synagogas.

6. Dogmata istorum nouatorum facile agnosciri, esse doctrinas non Dei, sed
hominum, immo demonum, si suam ad originem reuocentur: quod exemplis
ostenditur. Non enim nisi veteres, olimque damnatissimas renouare conan-
tur priscorum heresiarcharum blasphemias, Christianis semper abominatas,
& Anathemate in S.S. Concilijs notatas.

7. Dogmata euangelicorum quia horribili scatent in Deum & Christum
eius blasphemia, suum arguunt magistrum diabolum, quod Deum cum Ma-
nicis faciunt peccationis authorum & causam efficacem.

C

Quod

8. Quod peccatum Originale cum Pelagianis impie abolent negantque in pueris, nondum in Christo renatis.
9. Quod Christi Sacra menta vere abolent & negant, cum ea efficacia & sanctificantia negant. Nam ea tamum faciunt peccati umbracula & velamenta, que peccatum & peccati fordes, sedasque maculas non tollunt, sed velant, non abolent & eliuunt, sed tegunt.
10. Quanta immanitatem isti prophani canes Christum dilant. Anabaptistæ illi veram auferunt carnem, ex virginis matre natura hominisque essentia assumptam.
11. Lutherani Christum vere negant esse Iesum & Salvatorem, qui peccatum populisui non auferit, sed velat & tegit.
12. Calvinistæ Christo suam vere cum Arrianis imminuunt & tollunt diuinitatem, eum patre minorem & dignitate inferiorem blasphemantes. Vbi catalogus texitur horribilium blasphemarum, diabolo magistro dignissimarum, quibus impij Calvinistæ Christo suis in scriptis horribiliter male dicunt. Unde hic veritas S. Eucharistiae uno Diu Pauli loco euincitur & illustratur, atque furiosa demensque Sacramentiorum cæcitas deploratur.
13. Conuictia euangelicorum in Sacrificium Christi, alium ut resumentur postulare locum, ideoque causa ostenditur, quare cum Calvinistis hic non est ea super re disputandum.
14. Cum Lutheranis facile admodum esse super Sacrificio missæ negotium, qui suis conuicti verbis, coguntur illud agnoscere propitiatorium, quia sine expresso verbo Dei fatentur illam esse Eucharisticum sacrificium.
15. Quod eodem arguento Catholici omnia nostra stabilissima dogmata, quo illi suum Eucharisticum sacrificium: quod se non obsecum concorditer obtinere ipsi profiterentur, in Apologia Confessionis Angustanae.
16. Quod imperitis aberrantibus causa non tam sunt catholicorum scandala, quam impura suam ipsorum vita: & cur hodie tam multi ad Calvinismum deficiant.
17. Quod plebeis & plerisque omnibus mercatoribus errandi causa fuicit auaritia, quam, teste Diuo Paulo, quidam appetentes a fide erraverunt.
18. Quod

18. Quod fratres simpliciores, qui minus mali putantur, aut sor-
dide auaritia occasionibus non intricantur, aliam in se habent errandi
causam: quod teste Diuo Paulo non dilexerunt illam Euangelicam Chri-
sti veritatem, ipsis & Patre cœlesti reuelatam, nec eam precibus conseruare,
aut bonis operibus exornare, quotidianoque pietatis exercitio souere sa-
tagebant.

19. Causa exponitur, cur tam multi hodie inueniantur dubitantij,
clamantes, Nescimus quid nobis sit credendum: quod fidei lumentene-
brae malorum operum obscurant, & paulatim extinguent.

20. Epilogus huius exhortationis, qua necessarium colligit & impre-
catur omnibus a fide Christi Euangelica seductis, ad Ca-
tholicam Christi Ecclesiam
redicunt.

C. 2

Caput

Caput primum.

*De vsu hæreſeon, quod ſuo malo praclarum bonum operentur, ſcilicet
quod pios reddant ſua tentatione illuſtriores.*

Portet hæreſes eſſe, ait Dei Spiritus ore S. Pauli, vt qui probati ſunt inter vos, fiant maniſtati. Orta enim opinioñum de fide, quaſi ventorum tempeſtate, in Dei domo, tum demum liquet, quinam certo ſint probi, qui improbi, qui leueſ, qui conſtan tes, qui denique palea, qui elec tum illud triticū in cœleſtia horrea deportandum. Ita enim clementiſſimus Dominus omnia in electorum fuorum filiorum ſalutem operatur, vt talis nouorum dogmatum tempeſtas, quæ totum Christi ouile non ſolum conturbare, ſed etiam diſpergere videtur, in maniſtatem tamen cedat fuorum electorum utilitatem, in virtutum auſtarium, in certiore ſalutem, & maiorem gloriam, denique in illuſtriorum etiam æternæ uitæ coronam. Vident enim omnes tam pij, quam impij, ſæueni tem illam nouarum, immo impiarum doctrinarum tempeſtam paulatim ad Dei nutum, vt olim dormiente in Petri nauicula Domino, efferi, ſrementis atq; horribiliter intumescentis maris fluctus, conticescentem ac deficiētēm, vanam ſuiffe dia boli operam, qua illam Christi Domini in rupe Apostolicæ co ffeſionis fundatam inuidus conabatur affligere, perturbare, vexare, euertere.

Caput. II.

*Diabolus Catholicam Christi Eccleſiam oppugnando, eam vnicam eſſe
demonstrat veram Dei domum.*

QVa ex re omnibus perſpicuum fit, ynam tantum eſſe Catholicam Christi eccleſiam, quam omissis variarū ſectarū

rum

AD HOLLANDOS EXHORTATIO.

5

rum conuenticulis, diabolus tanta humanæ salutis inuidia rabidus, oppugnando studet perturbare, ac fidei unitatem in variis nouorum dogmatum sectas discerpere, ac veluti dilaniare. Manet tamen Christi veritas ita inuita & induulta, ut omnes tam probi quam improbi uno ore agnoscant, unam esse catholicam Christi Ecclesiam, extra quam non magis speranda omnibus est salus, quam olim diluuij tempore extra illam arcam Noe. Hoc igitur principio apud omnium Christianorum animos etiamnum saluo, videndum, an aliquæ nobis à Christo sint notæ datæ, quibus suam domum à diaboli Synagoga certò secernat: ne quis putet diutius Christum hic esse in deserto, per Anabaptistas celebrato, aut illic in penetralibus VVittenbergæ Luthericæ, aut Genevæ Calvinicæ, aut Embdæ Mennonicæ, aut Kunigspergæ Osiandrinæ.

Caput III.

*De veris Ecclesiæ Christi notis, quod una, quod sancta, quod
Catholica, quod Apostolica.*

Hристus Dominus sua functus legatione ad Patrem redditurus, Apostolos suos vt per triennium ante mortem, ita diebus 40. post gloriosam suam resurrectionem, & missio veritatis omnis magistro Spiritu Sancto, de omnibus ita instruxit, ut nihil eorum, quæ ad Religionem Christianam fundandam sunt necessaria, eis defuerit. Quia igitur unam vniuersi erant toto orbe fundaturi Ecclesiam, in Christi nomine vndiq; concorditer congregandam, vnum sibi confecerunt Symbolum, & certam veluti suæ militiæ tessellam: quam oporteret omnes in Christi ouicularum numerum recipiendos & tenere & profiteri. In ea autem fidei Christianæ formula ore uno legunt omnes, Credo sanctam Ecclesiam Catholicam. Quod fidei Christianæ capitulum si rectè expenda-

C 3 mus,

Ecclesiam mus, abunde nobis certas exponet notas, quibus Christi Ec-
cum credi- clesia, ab Apostolis toto concorditer orbe olim abs sui exor-
mus, plures dio fundata, & noscatur, & ab Antichristianis discernatur sy-
esse nō pos- nagogis. Ecclesiam enim dum hunc Christi gregem vocamus,
se profite- non plures esse posse ipso vocabulo profitemur. Sicuti cum
nur. eandem dicimus Sanctam, ab eadem vniuersas hominum se-
Sanctam gregamus congregations, quæ sunt aut Iudæorum, aut Ma-
Ecclesiam humitanorum, aut Paganorum, siue gentilium, veri Dei ig-
Christi noratia excætorum vocabulo, aliquem in cœtum congre-
quādō pro- fitemur, di- gatæ. Rursus sanctam quum vocamus, illas populorum con-
fitemur, di- serte illas gregations ab hac Dei domo separamus, quæ veram non ag-
dānamus, noscunt animarum sanctificationem, in reconciliatione per
que Sacra Christi Spiritum donari. Ea autem sita est in vera peccatorum
mentorum remissione, & animæ purgatione à peccatorum labe atque
Christi non macula, denique in Spiritus sancti effusione, siue communica-
credunt ve tione, qui animam sacramentis expiatam, suis ornat virtuti-
ram sancti bus. Siquidem suos Christus vere, non simulate sanctificat,
ficationem. quos suo regenerat Spiritu, quemadmodum pro suis orans a-
postolis, & quotquot pereos erant in ipsum credituri, docet,
sanctifica eos, in quiens, ô Pater, in veritate! Sermo tuus veri-
tas est, non simulatio, non externa quædam gesticulatio, aut
Comica hypocitarum aut Mimorum actio, & simulata
mentium purgatio, aut vana expiatio. Vere siquidem no-
bis in Christi Sacramentis contingit, quod Dauidis ore præ-
dixit Spiritus sanctus: Sanctimonia & magnificientia in sanctifi-
catione eius: quod vera nobis per ea cælitus donetur ani-
marum sanctitas & puritas. Praclarè namque à D. Optato
scriptum legimus. Ergo Ecclesia una est, inquit libro secun-
do, cuius sanctitas de Sacramentis colligitur, non de super-
bia personarum ponderatur. Ab hac vera mentis & animæ
Catholice sanctificatione quam longè absint isti nouorum dogmatum
vocabulum magistri, paulò post dicetur aptius. Superest altera Ecclesiæ
cur Symbo Christi nota, Catholica, quæ omnium certissime simul & eui-
lo additū. den.

Ioan. 17.

Psal. 97.

AD HOLLANDVS EXHORTATIO.

dentissimè hominibus ostendit, vbinam vera illa Dei domus,
Christi & Apostolorum opera toto in mundo collecta, sem-
per possit inueniri, certò cognosci, & ab imaginarijs æmuli
diaboli Synagogis indubitanter internosci. Catholica, voca-
bulum est Græcum, generalitatem quandam, immò ubiquita-
tem, & quod vndique colligitur, siue vnum in cætum, quacun-
que orbis parte, vbi per Apostolos fuit initio disseminatum,
congregatur, significans: quod latini, tanquam venerandam
Religionis Christianæ vocem, sibi seruandum, & non immu-
tandum putarunt: sicuti & alias voces non paucas, Eccle-
sia, Synodus, Apostolus. Germani putarunt sua voce admo-
dum propria mutandum in Allgemeyn: quod apud omnes
orbis populos extensem, siue per omnes hominum nationes
est diffusum atque propagatum. Apostoli ergo quam illam
à Christo Iesu ædificatam in terris Dei domum vellent descri-
bere, qualisnam sit, vt semper à suis posteris posset certò cogno-
sci, & indubitanter ab adulterinis falsorum Christianorum
conuenticulis discerni, symbolo suo hoc vocabulum Catho-
lica adiecerunt, illam significantes hac voce veram esse Christi
Iesu Ecclesiam, quæ per omnes omnium orbis Prouinciarum
nationes est pia ipsorum opera plantata, propagata, & in leetis-
simam Dei vineam ædificata. Quam diu igitur in hac Christi
Ecclesia Catholica manent homines atque perstant, de alio
non laborant nomine, quam vt Catholicæ appellantur. *Quod*
cognomen vbi mutant, se se quoque è vestigio Christianos
negant: quemadmodum olim præclarè à Lactantio Firmia-
no fuit ante annos 1300. adnotatum. Cum enim aut Noua-
tiani, aut Phryges, inquit libro 4. Institut. cap. vi. aut Valenti-
niani, aut Marcionitæ, aut Anthropiani, seu quilibet alij nomi-
nantur, Christiani esse desinunt, qui Christi vocabulo amiso-
humana & externa vocabula induerunt. *Quod* ipsum & mis-
ris nostræ tempestatis fratribus accidisse vt indubitatum est,
ita ex animo dolemus. *Quanquam enim varijs nominibus*

hære-

hæretici sese tum alijs, tum à vera Christi Ecclesia distinguunt, & ipsam Catholicam Christi Ecclesiam contumeliosis cognominibus appellant: tamē illi nomen (Catholica) non possunt adimere. Vnde ipsa sola manet vera Christi Ecclesia, in qua cur sibi manendum Diuus Augustinus crediderit, ita lib. contra Epistolam Fundamenti exposuit. Tenet postremo, inquit cap. 4. ipsum Catholicæ nomen: quod non sine causa inter tam multas hærefes sic ista Ecclesia sola obtinuit, vt cum omnes hæretici se Catholicos dici velint; quærenti tamen peregrino alicui, ubi ad Catholicam conueniatur, nullus hæreticorum vel Basilicam suam, vel domum audeat ostendere.

Cæterum quia infesti diaboli opera, Christo semper aduersaria, fieri aliquando possit, vt fides Christi olim per Apostolos *Apostolica cur Symbolo a patribus Nicenis olim addita.* vbique gentium initio prædicata, obscuraretur alicubi, & ab hominibus nouitatum, siue nouarum impietatum & carnalium deliciarum amantibus rejiceretur, ita vt perfidia, aut noua aliqua impietatis doctrina magnam orbis terrarum occuparet partem: Ideo Spiritu Sancto authore, diuini Patres in Concilio Nicæno congregati, vocabulum Apostolicam Symbolo apponendam censuere: quo indubiam ostendunt notam, quæ in finem usque mundi pijs semper certò ac liquidò demonstrat, ybinam, & penes quem hominum cœtum vera consistat Christi Ecclesia, extra quam nulli mortalium æterna salus est speranda, nedum exspectanda. Hæc enim Ecclesiæ Christi nota, pijs Dei filijs certissima est Cynolura, quæ omnibus salutarem Euangelicæ doctrinæ veritatem ex animo quærentibus, certò semper ostendat, quonam terrarum angulo sit collecta, quonam populorum regno sit conseruata, qua in regione agat salua, & in uiolata & imperturbata. Quantumuis enim variæ impiorum hominum Synagogæ sese Christianos mentiantur, atque Catholicos profiteantur: falsi tamen arguuntur semper nominis, nisi se & Apostolicæ ostendant esse originis. Hoc enim sibi vult vocabulum Apostolica, Symbolo post annos fere 300, iam pridem discernendarum hæreſeon causâ appositū.

Sicut

AD HOLLANDOS EXHORTATIO.

Sicut enim disiectis Aquilonari tempestate nauigij, & ad desperationem usque orto tenebricoso turbine, qui cœlum terræ misceat, ita ut nec horizontem, nec prouinciarum vicinarum liceat cognoscere limites, adactis vectoribus, hilaris apprens Cynosura sollicitis suæ salutis nautis suo ductu certam, qua naufragi euadant, demonstrat viam. Ita irruente in Dei domum hæreſeon, quasi fauientium ventorum procella, quæ collectas dudum in vmitate fidei ouiculas Christi dispergat, ita ut de eius salute tantum non desperandum videatur, si cogitetur illam Dei domum vocari, & esse Apostolicam, quod Apostolos habet authores, & piarum in vnum Christi ouile ouicularum collectores: fieri non potest, quin aperta omnibus ostendatur via, qua ad recuperandam in ea sibi salutem reuertantur.

Caput IIII.

*Quare irruente in ouile Christi seu per fidiae tempestate, aut hæretica
diaboli persequitione, fideles Christi serui, sedulique Pastores
celeuma illud olim inclamare solent, Non potest
Deum habere Patrem, qui catholicam
Christi Ecclesiam non ha-
bet Matrem.*

Hinc factum videmus à fidelibus illis Christiani ouilis Pastoribus, D.D. Cypriano & Augustino, alijsq; eorum imitatoribus, salutis ouium sibi creditarum sollicitis, ut exclamare, ac veluti orta turbulenti maris contra nauiculam Christi insurgentis, horridumque intumescentis tempestate, celeuma cantare non dubitarint, Non potest Deum habere Patrem, qui Catholicam Christi Ecclesiā non habet Matrem! Sic contra diaboli synagogam, à Nouatianis per Africam & Italiam maximo numero, sub Christi tamen nomine, efflorescentem clamabat D. Cyprianus. Sic contra infinitam illam Donatista-

D
rum

rum colluuiem, in Christi nomine (vti iactabat) per Africam sub Episcopis fere quadringentis confluentem exclamat D. Augustinus, Optatus & alij, quotquot suæ stationis memores, fidelem gerendo Christi contra suos intestinos hostes, impioſ- que perduelles bello nauabant operam. Idem celeuma & hodie ingeminant pij Catholici Christi Iesu Ecclesiæ Pastores, & qui suo nomini respondere student, concionatores. Ad quam qui colligere non student, lupi sunt & pseudoapostoli, verbum Dei cauponâtes, nec sincere populo Dei panem filiorum frangentes.

Caput V.

Facile a pjs, & amore huius saeculi, aut carnali voluptate non exexcatis agnosciposse, nouas Euangelicorum Ecclesias esse non Dei, sed diaboli, eiusque Bardi & crassioris, sacrilegas Synagogas.

Vi has igitur veræ Christi Ecclesiæ notas per symbolum Apostolicum præscriptas, Sanctam, Catholicam, & Apostolicam, bene habet personas, maturoque consilio examinatas, miror quidem, si oculos ad varias & eas tam multas nostræ tempestatis euangelicorum Synagogas attentus conuertat, non euestigio agnoscat illas, licet sub Christi nomine congregatas, non esse tamen Christi, sed Antichristi, & Sathanæ, in angelum lucis sese, in fraudem simplicium, & suæ salutis a quo minus sollicitorum, transfiguratis. Habet quidem is dæmon, nunc temporis Ecclesiam Christi persecutus, speciem aliquam angeli lucis, sed apud homines sua philautia elatos, & cæca superbia inflatos, aut carnis vitæ cupidos, lubricos, ventri & gulæ deditos, Veneri dedicatos, libidinibus suis mancipatos & Epicureos. Verum apud doctos, immo vere pios, vix umbram angeli lucis meretur: qui iu Calvino, in

AD HOLLANDOS EXHORTATIO.

1.2

No, in Mennone, & in Luther in primis loquitur. Si enim sua
veteratoria pro astutia, potuisset Dei permisso, illa sua manci-
pia eo seducere, ut vnam aliquam impietatis doctrinam con-
corditer contra Catholicam Christi Ecclesiam orbi innouas-
set, potuisset sibi aliquam angeli lucis speciem mereri, & incau-
tis eam referre. At nunc tam crassus, tam rusticus & vere bardus
(Nam Saxonum crassiorum gens erant Bardi, unde Lombar-
di, à specie corporum proceriore, atq; Bardtuijk, à Bardorum *Vide Heb-*
refugio nomen habuere) suit istorum hæresiarcharum doctor *mondum*
diabolus, ut vel primam verisimilitudinis notam sibi incautus *historici*,
ipse sustulerit. Dum enim illi tres hæresiarchæ sibi quisque ve-
rum Dei verbum ita arrogant, ut unus alteri vitissim magna
contentione deroget, statim vir non sæculi amore cæcus, aut
carnis petulcæ lasciuia mollis, aut odio veritatis (quæ viciofis
hominibus amara est) ebrius agnoscit, non posse à Deo verita-
tis fonte hanc nouam esse doctrinam, quæ tot parit inter ipsos
euangelij noui magistros dissensiones. Certum enim est, Deum
non esse discordiarum, dissidiorum, & fidei dissentionum au-
thorem, sed pacis, unitatis, concordis que de Christo & eius Sa-
cramentis doctrinæ. Hoc ergo signo, etiam si non euidentissi-
me isti nouorum dogmatum doctores non proderent se, eis
non à Christo, vnico pacis & concordiæ magistro, sed à Satha-
na discordiæ authore esse missos: tamen, si concordes suo in
novo Euangeliō esse queant, inde quales sint, an Christi,
an antichristi discipuli, mox elucebit, si suam ad
originem reuocentur, an suæ doctrinæ
authores habeant Christi A-
postolos, an non.

2. Cor. 14.

D 2 Caput

Caput VI.

Dogmata istorum nouatorum facile agnosciri, esse doctrinas non Dei, sed
hominum, immo dæmonum, si suam ad originem reuocentur: quod exemplis
ostenditur. Non enim nisi veteres, olimque damnatissimas renouare conan-
tur priscorum heresiarcharum blasphemias, Christianis semper ab-
ominatas, & Anathemate in S. S. Concilijs
notatas.

Ongum foret omnia istorum nouatorū dog-
mata ad amussim reuocare: sufficerit simpli-
cioribus in Christo fratribus, quibus hic desu-
dat labor, aliquot adnotasse capita, ut ex ijs tā-
quam ex vnguis l eonem, quod vetus habet
Prouerbium. Hominem sui arbitrij ac liberæ
negant voluntatis, vt adulterium, furtum, ebrietatem, aliaque
flagitia à regno Dei excludentia aut faciant, aut non faciant.
Quid verbum Dei hoc de dogmate docet, liquidius est, quam
vt sit copiose explicandum. Vnam sat fuerit recitasse pericope,
quæ rem solis luce clarius explanet. Si vis ad vitam ingredi, aie-
bat consulenti se adolescenti omnis veritatis magister, serua
mandata. Quibus sophisticarum artium machinis hunc & si-
miles scripturarum locos conentur isti nouatores cuertere, nō
est hoc loco exponendum fusius. Nos illam Catholice Christi
Ecclesiae notam consulamus, an hic nobis liquidam valeat de-
monstrare veritatem. Qui orthodoxorum Patrum scripta le-
gentes, in Catholica Christi Ecclesia persecuerant, agnoscere
coguntur, illos ad vnum omnes ore uno semper, ab ipsis adeo
Ecclesiae Christi incunabilis, docuisse, hominem suo agi & re-
gi arbitrio, hominem libera sua voluntate sua opera agere, non
solum mala, sed & quæ dicuntur & vere sunt bona. Hanc do-
ctrinam fuisse ab Apostolis initio traditam inde liquet, quod
pauci circumclamantes, ante annos 1400. vix exorti, statim in herba,
vt dici-

vt dicitur, sucre oppressi, vt & quosdam D. Irenaeus apud Eusebium Caesariensem refutauit, errorisque Sathanici conuicit, atque resipiscentes Christianæ restituit veritati. Sic repulsus & profligatus dæmon, Stoicorum suorum mancipiorum gaudens orbi inuehere brutum dogma, furiosum illum Manichæum suis enthusiasmis excitauit, vt hominibus iterum liberum auferre conaretur arbitrium. Quod cum iste insanis suarum furentium prophetiarum & adulatorum vocibus apud imperitos passim fereret, mox catholica Christi Ecclesia istud dogma, tanquam Apostolis ignotum, immo aduerlarium, dñauit. Ex hoc fonte Sathanico (Nam Manichæum dæmone fuisse agitatum, nulli dubium est, qui veteribus historijs ecclesiasticis fidem habet) cum isti nouatores nostri seculi hauserint dogmata: dubium non est, quin ipsorum doctrina non Apostolorum sit, sed vti ait Apostolus Paulus, dæmonum, qui suis aliquot mancipijs à fide Christi aberrantibus tam immanes persuaserunt blasphemias.

Caput. VII.

*Dogmata Euangelicorum quia horribiliter sentent in Deum & Christum eius
blasphemia, suum arguunt magistrum diabolum, quod Deum
cum Manichæis faciunt peccati omnis authorem
& causam efficacem.*

 Vnc paucis demonstrandum est pio Lectori, quanta nouæ istorum nouatorum doctrinæ scateant blasphemia. Deum Caluinistæ in primis, & vetustiores Lutherani, cum adolescenti Phelippo Melanchthoni, authorem atque causam efficacem faciunt omnium malorum, omnium flagitorum, omnium peccatorum. Hoc enim ex illo Sathanico Manichæorum dogmate, quo Lutherus & Calvus liberum hominis euerit arbitriū, necessario sequitur. Inde

D 3 aude-

audebat Philippus Melanchthon impudenti ore in Deum eu-
uomere, quem & Caluinus est sequutus, Deum non minus o-
peratum esse Iudee proditionem, quam Pauli conuersionem.
Quod si verum est: quonam modò Deus est iustus dicēdus, qui
tanta seueritate peccata punit, quæ non homo, sed ipse in ho-
mīne operatur? Quo enim sensu homo peccare dicendus, qui
non sua voluntate, sed Stoica quadam necessitate, atque ineui-
tabili culpa commisit? Absit à Christianis auribus tanta blas-
phemia, quam isti impij à dēmonibus illisi audent tanta impie-
tate in Deum torquere.

Caput. VIII.

*Quod peccatum Originale cum Pelagianis impie abolent, negantq;
pueris, nondum in Christo renatis.*

*De peccato
originali,
quod cum
Pelagianis
negant Cal
uinistæ at-
que Anaba
ptistæ.
Psal. 50.
Colos. 1.
Rom. 5.*

ON minoris est impietatis, quod Caluinistæ
Anabaptistis hic consentientes, audent pecca-
tum originale in pueris negare: cum disertis
verbis Dei spiritus in Dauide doceat, Ecce e-
nim in iniuitatibus conceptus sum. & Di-
uus Paulus tam manifestè afferat, nos omnes
natura esse filios iræ; quod in Adamo omnes peccauerunt.
Hanc impietatem à Pelagianis mutuatam plenis buccis concre-
pantes, nunc pro Euangeliō apud miserum populum spargūt:
Qua fascinati non pauci, audent piam matrem ecclesiam Chri-
stū Catholicā irritidere, publicisq; cantilenis, dirisq; conuitijs sub-
fannare, Qua rima, inquietes, peccatum illud in pueros intra-
uit? quo iure sunt diaboli filij? quonam modo à diabolo sunt
possessi? Cui Pelagianismus est notus, agnoscit quā ipsissimis
suum magistrorum vtantur loquendi formulis, apud D. Au-
gustinum subinde commemoratis: cum sufficere istis deberet,
quod per vniuersum orbem Christiani omnes suos vbiq; infan-
tes ad sacrosanctū deferunt baptismum, in Christo regeneran-
dos; tāta æternæ salutis necessitate, vt Apostolorum doctrina
(teste

AD HOLLANDOS EXHORTATIO.

(teste D. Augustino Epist. 120. ad Sixtum) habeat eos perire, ⁹
ante baptismum moriantur. Unde liquet, quotnam puerorum mi-
lia Calvinistae in æternam præcipitent damnationem, qui bap-
tismum negantes eis necessarium, nisi stata illa dierum certoru-
hora, qua suas in miserorum peccatorum euomunt blasphemias, in
Synagogam adferantur; non baptizant, neq; in lucem editos,
si extrema virgeat necessitas à fœminis, nec à viris quidem, mo-
dò publicam prophani ipsorum ministerij non gerant perso-
nam, patiuntur baptizari.

Caput IX.

*Quod Christi Sacra-
menta vere abolent & negant, cum ea efficacia & san-
ctificantia negant. Nam ea tantum faciunt peccati umbracula &
velamenta, que peccatum & peccatisordes, fœdasque ma-
culas non tollunt, sed velant, non abolent &
elunt, sed tegunt.*

ED Calvinistas, & Anabaptistas suo cum Pe- De vera &
lagio, immo cum semi-judeis Turcis, ob contē- efficaci Sa-
ptum Christi baptismum, relinquentes, nunc cramento-
Lutheranos conueniamus, quoniam ore sacro- rum Chri-
sancta Christi sacramenta cum illis audēt blasphemare, suaq; cœlesti illa vi & diuina prorsus catione.

efficacia spoliare. Testatur D. Paulus, Deum per Baptismū nos regenerare ac renouare, Spiritus sancto in nos abundanter effuso quod isti negant, afferentes peccatum originale manere in baptizatis: pro quo etiam quotidie orandum sit, Dimitte nobis debita nostra. At qui si manet peccatum: quoniam modo nos Deus baptismo Christi renouat, qui execrandam peccati originalis vetustatem non aufert? Quoniam modo verè mundat aquæ lauacro, & verbo vitæ suam Ecclesiam Christus Deus, si peccato ma- Ephe. 5.
nente, adeoq; inquinante non liberatur? At qui satis est, inqui-
ant, si non obsit saluti credentium, quod peccatum habeant, cū eis in gratiā Christi nō imputetur. Sed istud figmentum iniuria est in Christum vchémeter atrox, & singulariter contumeliosa,
quod

quod viuificam & purgatiuam animarū vim sacro sancto eius sanguini, super nos in baptisme effuso, audacia plane Sathanica detrahūt: cum D. Ioannis ore doceat Spiritus sanctus; lauit nos in sanguine suo. Si nos lauit Christus; nihil manet sordis, nihil luis, nihil immūdi, quod peccati habeat rationē. Si nos suo lauit sanguine: animam sane nostram peccato originali antea mortuam viuificauit, & venenum omne Diaboli, peccato Adæ nobis afflatum, prorsus ex animæ fibris depulit, ut nos viuifico suo renatos sacramento, nouam sibi faceret creaturam. Quod quānam ratione per sua Christus in nobis operetur Sacramenta, longius æquo excurreret hic tractandum: quod in Panoplia & Apologetico ad Germanos, pro ecclesiarum concordia scripto, sūfius sumus persecuti. Inde qui desiderat, licet petat: nos hic breuitati studendum putauimus.

Apoc. 1.

Caput X.

Quanta immanitate isti prophanicane Christum dilanient. Anabaptistæ illi veram auferunt carnem, ex virginis matris natura hominisq; essentia assumptam.

GAM si Christum Dominum cogitemus, quibusnam conuicijs, immo nefarijs blasphemij non soluimperant noui isti euangelici, sed crudelitate Paganica, immo Iudaica & Turcica, adeoq; Sathanica discerpant: immane apparebit facinus. Anabaptistæ Christum verum ex B. Virgine Maria negant hominem factum: cui corpus affingunt aut ecclæste, aut acrium, aut nescio qua ex paterna substantia. Qua blasphemia quidnam cogitari potest diuino testamēto, tam veteri quam nouo, magis repugnans? An non de Christo, ex Adami stirpe futuro homine, omnia loquuntur diuinorum Prophetarum oracula? An non semini Abrahæ, quod est Christus, Paulo interprete, promissa est illa benedictio Dei, qua saluandi forent omnes omni-

Gala. 5.

omnium nationum homines? An non Dauidi de fructu ventris eius, qui est Iesus Christus Nazarenus in sæcula benedictus, promissum est ore Dei, sessurum in throno Dauid, in domo Iacob? An non est filius Dauid, ex semine Dauidis secundum carnem? An non est mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus? Sed qui de filio Dei ex Maria virgine incarnato dubitatur, magis sensu, quam poena indigere videntur: quod ad tam manifestas diuinorum oraculorum scripturas oculos suos claudere sua mera ex malitia volunt.

*Psal. 131.**Luc. 2.**Matt. 1.**Rom. 1.*

Caput XI.

*Lutherani Christum vere negant esse Iesum & Salvatorem,
qui peccatum populi sui non auferit, sed velat
& tegit.*

IStum quidem in modum Anabaptistæ in Christum Dominum furiunt, humanam ei carnem detraherentes. Lutherani verò, qui Christum verum nobiscum communiter agnoscunt Deum & hominem, quanta ipsum afficiant contumelia, inde liquet, quod eum re vera negant esse Iesum, hoc est, Salvatorem animarum à peccatis, quibus sunt contaminatae atque obligatae. Cum enim docent Christum sua per Sacra menta peccatum non abolere, non tollere, non auferre, sed relinquere: non imputare, sed tegere, ne fordeant, ne Patris oculos offendant: verum ipsum negant saluatorem humani generis. Non enim à peccatis verè saluat & liberat, ea tollendo, auferendo, abolendo. nam ea docent nulla eius gratia vinci, tolli, aut aboleri posse. Atqui clamat Dei Spiritus, Christum venisse, ut destruat opera Diaboli. Quoniam modo igitur destruit diaboli opus peccata, si ea vere non abolet, non dicit, non de medio submouet? Clamat Ioannes Baptista, ecce *Ioan. 3.* agnus Dei, qui tollit peccata mundi. Si tollit: verè non est

E am-

amplius: alioquin si non est sublatum ipsa re, non tollit Christus: quod impium est de Christo domino sentire: quem ideo Archangelus Gabriel praedixit Iesum appellandum, quia saluum faceret à peccatis populum suum. Qui peccata populi sui relinquunt in anima, tegit, velat, non ab eis populum purgat, liberat, saluat. Ex hoc venenato Lutheri fonte omnes fluunt nouorum istorum magistrorum in Sacro sancta Christi Sacra-menta blasphemiae, quod mera sunt sanctificationis signa, non causa illam vere operantes, aut veram animarum sanctimoniam, veram puritatem, veram iustitiam non conferentes: cum peccatum Adæ doceant in anima renouatorum persistere, ac permanere, adeoque illam perpetuo contaminare. Sed unus Diuus Paulus nobis aduersus istos blasphemos idoneus est veritatis Apostolicæ assertor, qui Corinthijs suis dudum baptizatis scribit; Et haec quidem fuistis, fornicarij, idolis seruientes, adulteri, molles, masculorum concubitores, fures, auari, ebriosi, maledici, rapaces: haec, inquam, fuistis: sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis in nomine Domini nostri Iesu Christi, & in spiritu Dei nostri.

Rursus de Ecclesia loquitus, Sanctificauit eam, inquit, in sanguine suo, mundans eam lauacro aquæ in verbovitæ. Si mandat baptizatos: vbi manent, obsecro, peccatorum fordes? vbi flagitorum immunditia? vbi criminum priorum lues? Si Corinthij fuerunt ante baptismata fures, adulteri, idololatriæ, iniusti (sed fuerunt, inquit D. Paulus:) non ergo post Baptisma sunt fures, aut iniusti, adulteri, fornicarij, aut idololatriæ.

Ca-

Caput XII.

Caluinistæ Christo suam vere cum Arrianis imminuunt & tollunt
diuinitatem, eum pare minorem & dignitate inferiorem blasphemantes.
Vbi catalogus texitur horribilium blasphemiarum, diabolo magistro dignis-
simarum, quibus impij Caluinistæ Christo suis in scriptis horribiliter ma-
ledicunt. Vnde hic veritas S. Eucharistie uno Diui Pauli loco euin-
citur & illustratur, atque furiosa demensque
Sacramentariorum cæcitas de-
ploratur.

CAETERUM vt impietas impietatem trahit, ita Caluinistæ Lutheranos immensa superantes impietate, audent te-
meritate plane Cyclopica Christi etiam diuinitatem bello ap- nos horren-
petere, & Gygantæa prorsus audacia cœlum ipsum oppugna- da impie-
re. Nam cum initio Caluinus negaret Christū ex Dei Patris tate supe-
substantia natum, audebat idem postea filium cum Arrianis rant, Chri-
Patre minorem facere, eiisque secundum honoris & imperij lo- sto suam di-
cum assignare, atque secundum rerum omnium causam ore uinitatem
impuro ac blasphemo appellare. Vnde liquidem est, eum inter cum Arria-
personas diuinas ita distinguere, vt Pater filio sit maior, & filius sussu-
us potestate, honore, dignitate minor. Quam blasphemiam cū rantes, &
vero Arrhianismo consentire nullus ignorat, qui sacrilegam magna ex
impij Arrhij doctrinam habet perspectam. parte glo-
riam eius

Qui se in blasphemis Caluinistarum scriptis versatos glo- imminuen-
triantur, scribunt recitatis librorum locis eos docere, Christum tes & ob-
nihil accepisse, quod diuinum sit, & superet humanæ naturæ scurantes.
proprietates: negare inuocationem Christi hominis: colloca- Caluni im-
re humanam Christi naturam extra deitatē Christi: Christum pietas in
hominē non esse in throno Maiestatis diuinæ, imò non esse in Conclilio
cœlis cœlorum, vbi Deus est, & non habere diuinam gloriā, aut
maiestatem. Ista horrenda in Bezæ, aliorumque sacrilegorum
commilitonum scriptis inueniuntur, vt folio 17. Apo- 1537.

E 2 lo-

logiaꝝ. Diuinum aliquid non est datum, inquit, humanꝝ Christi naturae: & humanae naturae dicere aliquid datum à Christo, est merus ac manifestus Nestorianismus. Fol. 24. Christū hominem esse immediate in cœlis cœloſū, & gloriā ac maiestate diuinā habere dici: falsam, blasphemā, impiā & modis omnib. execrādam esse vocem. Rursus fol. 29. Non adoro hominē cum Deo, nec humanitatem in Deitate: sed adoro λόγον carni vnitum. Hunc Bezam sacrilegum & Væfanum impij discipuli æmulati, audent in valle Ioachimica (ō Deus immortalis! vt malum il-

In valle Ioachimica lud in Germaniæ viscera penetrauit!) docere, Christum in nimiam celitudinem non esse euehendum: fieri enim ex eo ido-
vt Christū quidam autem contineto Christiane, vt ne Sathanicum te attami-
sint Satha- net contagium! Sed horret animus ista meminisse, nedū com-
nico sacri- memoras. Ignoscat Deus narrantibus: quod tamen in grati-
legio blasphemare. Caluinistarum blasphemij, tam horrendis, tam abominandis,
 tam execrandis, magis ab eis abhorrescant, videntes quo im-
 pietatis in dies miseri proficiant. Neque enim primo illo im-
 pietatis gradu consistere possunt, vt sua sint damnatione con-
 tenti: sed abominandas in nos euomunt contumelias, quod
 nos iuxta manifestā Christi vocem, HOC est corpus meum,
 dicimus, nos ipsius carnem manducare. Nam iste modus (in-
 quid Beza fol. 32. Apologiaꝝ 3.) Capernaiticus est & Cyclopi-
 cus, estque αἰθρῶποφαγία, diabolicum figmentum, horren-
 dum monstrum, crudele flagitium. Rursus fol. 49. Leo fuerit,
 vel ex feris Canibalibus quispiam, qui corpus Christi, cui
 etiam ipsi cornifices parcunt, ipsum deuorandum vrgent.

I. Cor. 11. Ach te miserum mi Beza! quæ te dementia cepit? quis te
 ista sobrium scribere sibi persuadeat? cum D. Paulus tam diser-
 ta oratione nobis exponat, quosdam ad iudicium sibi corpus
 domini manducare, quod illud non dijudicant. Dum assertit
 ergo D. Paulus, quosdam non dijudicare corpus domini, mani-
 festum est eum affirmare, indigne illos manducasse corpus do-
 mini, quod non dijudicatum acceperant, quando ad illud su-
 men

mendum, teste D. Ambrosio, accedentes, non dijudicabant, quia dominus est, cuius in mysterio sanguinem potant, qui testis est beneficij Dei. Nam deuoto animo (inquit, paulo superioris) & cum timore accedendum ad communionem docet Paulus: ut sciat mens reverentiam se debere ei, ad cuius corpus sumendum accedit. Sic & Theophylactus, Non dijudicans, inquit, non explorans, non intelligens propositae rei amplitudinem. Si enim discerneremus unquam, quisnam esset, qui proponebit istuc nobis: non indigeremus altero, sed illud ipsum, ut sobrium essemus, pararet. Sed de his alibi copiosius.

In hanc sententiam uno plane ore consentiunt Patres Orthodoxi vniuersi, quotquot hac de re unquam scripsere. Contentiunt & Ecclesiae Christi vniuerses, quotquot sub sole agunt, in toto terrarum orbe. Quare non minoris est impietatis, ne dicam Sathanici furoris, quod Pseudomonachus ille Petrus martyris, Italiæ Labes, & Genuensis Cloacæ nobile columen, audit ore blasphemо euomere, Deum vniuersa sua omnipotencia non posse facere (inquit in dialog. sacrilegus) ut corpus suum uno & eodem tempore in pluribus locis, quam in uno, esse possit, etiam si velit. O Deus bone, in qua nos seruasti tempora, ut isthac audiamus blasphemam! quæ omnem superiorum seculorum sua impietate vincunt Atheismum. Apud me namque haud infreenter dubitare soleo, vtrum maiori sit cum gat. Quid sacrilegio coniunctum, Deum negare cum Atheis: an cum istis enim est Caluinistis Deum negare posse facere, quod tam disertis verbis se facere, ac in finem usque seculi nobis facturum ipse o- non est omne suo contestatur! Certe ut olim Epicurus verbis Deum aslere, nō potens? bat, sed ipsa re de hominum mente tollebat: ita nunc Caluini- stæ, quorum Væsanus ille Beza, ut vita omni, adulteriorum & lasciuiarum foedissima spurcitia putridus, ita ore impurissimo sacrificatus, facile nunc principem tenet locum. Cuius impietas & Atheismus etiam cum apud Parisienses le Christianum si- mularet, quia satis fuere nota, non amplius (spero) proficient, censuerunt faltem apud nostrates. Icti enim piscatores sapient.

Qui Deum negat omnipotente cum Caluinistis: & Deum negat apostoli suo insimulo epitheton hoc censuerunt dum.

Caput XIII.

Conuictia euangelicorum in Sacrificium Christi, alium ut refutentur postea lare locum, ideoque causa ostenditur, quare cum Calvinistis hic non est ea super re disputandum.

*Conuictia
in sacrifici-
um Christi,
certae sunt
notae anti-
christi.*

Orro Christianum Sacrificium quantis exagitare student isti ad vnum omnes Catholicæ Christi ecclesiæ aduersarij blasphemij, nimis notū est, pro dolori cum impijs istis nulla sufficientia maledictorum aut conuictorum plausa, quibus illud infamare, perstringere, atque si fieri pro insanis, imo Sathanicis ipsorum votis queat, de medio tollere conantur. Magnum igitur opus impletat huius diuini sacrificij Apologia, quam nos alibi diffuse satis sumus persequuti. Hic suffecerit paucis duo indicasse. primo, cur contra impium Calvinistarum dogma non sit S.S. Christianum sacrificium nobis hic defendendum, qui ipsum negant Sacrificij fundamētum, id est verum ac præfens esse in sancta Eucharistia corpus domini nostri Iesu Christi, pro nobis in ara crucis immolatum. Secundo, contra Lutheranos ostendisse fuerit satis, frustra eos contra nos rixari, de Sacrificio S.S. Missæ, an sit propitiatorium: qui nobiscum concorditer, sine tamen expresso Dei verbo scripto, tenent, esse sacrificium eucharisticum.

*Cum Cal-
uinistis cur
non hic dis-
putandum
de sacri-
ficio Missæ,* Cum Calvinistis igitur & Lutherò-Suivinglianis, Anabaptistis, siue Campanistis, siue Heidelbergensibus, deniq; cum tota illa impiorum Sacramentariorum colluwie, de Christiano Sacrificio non magis est disputandum, quam cum Iudeis aut Mahometanis, aut alijs fidei Christianæ apostatis. Vnde prudenter non minus, quam religiose à pio Imperatore Ferdinando, à colloquio VVormatiensi, Anno 1558. fuerunt submoti, & fœda impiorum Christi Apostatarum nota ad sempiternam ipsorum ignominiam insigniti. Recte namque vel Philosophi censuerunt

fuerunt, contra negantem principia non esse disputandū. His impiorum igitur Sacramentariorum quotquot censentur nomine, aliud hic nihil est opponendum, quam quod D. Hilarius ante annos 1300. Christianis vere Catholicis scriptum reliquit. De veritate carnis, inquit, lib. 8. de Trinitate, & sanguinis non est relictus ambigendilocus. Nunc enim & ipsius domini professione, ut fide nostra vere caro est. & vere sanguis: & hæc accepta & hausta efficiūt, vt nos in Christo, & Christus in nobis sit. Eucharistia enim est caro saluatoris nostri Iesu Christi (vt ait D. Ignatius martyr, referente D. Theodoreto Dialo. 3.) quæ passa est p peccatis nostris, quā pater sua bonitate resuscitauit.

Caput XIV.

*Cum Lutheranis facile admodum esse super Sacrificio Missæ negotium, qui
suis conuicti verbis, coguntur illud agnoscere propitiatorium. quia sine
expreso verbo Dei, fatentur illam esse Euchari-
sticum sacrificium.*

Proinde impijs Sacramentarijs hoc certamine nunc *Missam esse
sacrificium
propitiato-
rium.*
submotis, supereft nobis cum Lutheranis luēta, de quibus facilis cuilibet fratrib. catholicorum fuerit victoria, modo suis ipsi disertis Apologiæ Confessionis suæ Augustanæ verbis stare velint. Si enim suo iugulentur gladio, nihil est periculi, ne imperitorib. nostris fratrib. amplius noceat. Professi verū Christi Domini corpus esse in SS. Eucharistia (cui suū pistoriū audacia nefaria affingunt panē, quē contra oēm orthodoxorū Patrum sensum, & SS. Conciliorū definitionē, volūt, post spiritus sancti sanctificationē, siue cōsecrationem, permanere reliquū & immutatum: de quo alias erit disrendi locus) negant esse sacrificium propitiatoriū, siue quod pro peccatis Deo Patri debeat quotidie immolari. Nos catholici ex consentanea veterum Patrum doctrina, & perpetua Ecclesiæ Christianæ Apostolicæ & Catholicæ traditione, atque liquido Christi Domini exemplo, ipsis opponimus man- da-

dictum Saluatoris nostri Christi: qui & suo ore, & Spiritus sancti magisterio Apostolos, eorumque discipulos Christianos ita toto terrarum orbe faciendum, iuxta diserta Prophetarum oracula, docuit. Testimonia huius rei qui desiderat, ex nostro Apologetico petat: nimur & Christum Dominum in cœna suum corpus Deo Patri, ad implendum, teste D. Cypriano cum toto veterum P.P. Senatu, sacerdotis typici Melchisedech sacrificium, obtulisse: & patres nostros omnes veteres orthodoxos, apud omnes vbique Christianorum Ecclesias, concorditer pro peccatis, non modo viuorum, sed fratum etiam pie defunctorum religioso semper obsequio immolasse. Quod si huius rei expresum ex diuina scriptura postularint testimonium: nos ipsorum armis nostram facile ac indubia cum victoria tuebimus doctrinam Apostolicam: nimur eodem Dei verbo nos Missam, quam pia nostrorum maiorum vocem dicimus, siue Sacrificium corporis Domini in Missa, & sacra illa Ecclesiæ Christi actione, esse propitiatorium: quo ipsi suis affirmant, & in Confessionis Augustanae Apologia profitentur esse Eucharisticum. Quod dogma si putant tanquam euangelicum tuendum & defendendum, ne alieni ab omni Christianæ Ecclesiæ specie pijs videantur: certè multo iustiori de causa Propitiatorium est obtinendum & propugnandum SS. Missæ Sacrificium: quod de alterutro nihil differtè loquatur diuina scriptura. Sed orthodoxi Patres nostri, ab Apostolis Evangelicæ veritatis magistris rectè instituti, vtrumque nobis suæ fidei Christianæ posteris id bona fide tradiderunt, quemadmodum ipsi diuino ipsorum ore accepissent, & exemplis non obscuris, factisque ipsorum totò Christiano orbe coruscantibus didicissent.

Cæ

Caput XV.

Quod eodem argumēto Catholici omnia nostra stabilimus dogmata, quo illi suum Eucharisticum sacrificium: quod se nobiscum concorditer obtinere ipsi profiterentur, in Apologia Confessionis Augustanae.

Odem clypeo, vere, quod dici solet, Aiacis, defendimus Catholici dogmata omnia, quæ nobis toto concorditer orbe sunt hactenus saluatorum Christianorum Chrifti traditionis fonte promanantia. Cuius rei liquidissimum ne firmissime stabili-
tholici semper eadem, teste D. Irenæo, de eisdem sentimus, do-ri Catholi-
cemos, profitemur. Istud prolixiorē desideret explanationē, *cam fidem.*
de singulis nunc controuersiis fidei dogmatibus, quām præsens
ferat institutum. Qui suo labore parcendum non putet, consu-
lat quæ hac tempestate à doctissimis viris, quos Deus Pater, sui
memor promissi, Catholice Christi Ecclesiæ facti misit, con-
tra insanos nouatorum istorum, qui priscos sacrilegorum hæ-
resiarcharum furores, toties à PP. Orthodoxis in Synodis
Oecumenicis damnatos audent recoquere, clamores, in lucem
sunt edita, oratione luculenta non minus, quām solidis argu-
mentis confirmata. Vnde non mediocria obtinendè catholice
religionis sibi hauriant adminicula, salutariaq; stabilienda, tu-
endæ atq; conseruandæ auitæ suæ fidei pharmaca. Si enim illa
diuinarum scripturarum capitula, quibus Euangelici, arte plane
Sathanica, ad exitialem imperitorum fraudem sacrilegè ab-
utuntur, verè atque orthodoxè intelligantur: nihil pijs catho-
licæ Christi Ecclesiæ dogmatibus aduersantur, sed reuera opti-
me cum eis per omnia congruunt, conspirant, consentiunt. *Quantum
pijs auxiliij
propositū
in scriptis*
Istud quidem nō omnibus ita mox est perspicuum: sed qui iu-

F μῆμ,

*Quantum p̄ēp̄, recte secare, recte incidere, recte intelligere: is demum videt
p̄is auxiliū quantum solidi inueniat in illis doctis Catholicorum huius
propositū temporis virorum scriptis præsidij, ad suam fidem Christi
in scriptis Catholicam, contra gracilantes Sathanicæ impietatis hære-
Catholico- ses, contra peregrinas hominum mente corruptorum opi-
rum huius niones, denique contra prophanas dæmonum doctrinas,
seculi, ut obfirmandam atque muniendam, ne circumferantur omni
contragras vento, & à vero Christi Euangeliō seducantur. Cum enim
santes mu- hoc seculum valde sit nasutum, ac sibi plerique popularium,
niantur ha- reses, diui: nescio qua diabolica philautia & arrogantia, hominibus be-
nis scriptu: nefanis indignā, persuasum habeant, sese vel sola lectione ad
ris imperi- literam vix percepta, diuinās intelligere (quas vel semel totas
te non mi- millesimus istius miseri gregis non perlegit) scripturas: magna
nus quam sane opus est cautione, ac sedula vigilantia, ne impruden-
impie abu- tes à recta seducamur veritatis Christianæ via, in aliquam
tentest. nouatorum istorum soueam, qua in æternam præcipitemur dâ-
nationem. Quod proculdubio cueniet omnibus, quotquot
aliter verbum Dei intelligentes, quam spiritu sancto est eccl-
esiæ Christi catholicæ initio traditum, ab ea, suo inflati spiritu,
sese impie separant, & ob scripturas male, ac non vere intelle-
Etas, ad aliquam euangelicorum sese transferunt diaboli sy-
nagogam.*

Caput. XVI.

*Quod imperitis aberrandi causa non tam sunt Catholicorum sca-
dala, quam impura suamet ipsorum vita: & cur hodie
tam multi ad Calvinismum deficiant.*

Nō veram esse aposto-
stie causā, impuram Ecclesiastī non esse veram Christi doctrinam, aut Catholicam eiusdem
corū vitā.

AT qui non desunt, aliquis dixerit, qui magis impura
prorundam aut sacerdotum, aut monachorum vita
offensi, quam argumentis è sacra scriptura non recte
intellecta petitis, sibi persuadent, apud Catholicos
Eccle-

Ecclesiam. Ut scandalum nostri Catholici siue cleri, siue populi negare non possumus: ita, si res inspiciatur penitus, longè alia vera deprehendatur causa, cur hodie plurimi Catholicam dese rentes Christi Ecclesiam, ad nouam aliquam aut Lutheri, aut Caluini, aut Mennonis Synagogam sese transferunt. Evidem inficiari nolo, nostrum Catholicorum gregem pudendis, pro dolor, imò grauissimis, adeoq; execrandis (pro pudor!) nimis notis flagitijs esse lugendum in modum & contaminatum & deformatum. at ea res non è vestigio necessariam etiam fateri cogit doctrinæ Catholicæ corruptelam. Alioqui enim & mox non minori negotio Lutherana & Caluiniana, & in primis Anabaptistica falsi conuincatur Synagoga. Ut enim apud Lutheri ^{Communi-}
assclas non desunt, potissimum Doctores, qui suis non con-
tentis vxoribus, suas cum alienis sibi subinde commutandas in-
dulgent, teste Sebastiano Flachio Mansueldensi, in causis, cur ^{apud Lu-}
theros. ^{nio uxoriū}
ad Catholicos transierit à Lutheranis: ita apud Caluinistas repe ^{Sebastia-}
rire est ministros, potissimum per Galliam, qui præter coniuga ^{nus Flachi-}
tas, uno anno virgunculas obſtuprauerere duodeciminti. Verum ^{us cur ad}
neminem adeò puto plumbeum, aut hebetem, qui doctrinam ^{Catholicos}
ab improbis doctorum moribus, vitaq; impura non censem
discernendam. Omnes enim in commune illud euāgelicum in
ore habemus: Super Cathedram Moysis sederunt Scribæ & ^{Libidinosif.}
Pharisæi: quæ dicunt, facite: iuxta opera verò eorum nolite fa-
cere. Quod Christi elogium cum omnes, quo quot Christi
cēsemur nomine, habeamus verissimum: puerilis est imperitia,
stolidæq; insipietia, ideò Catholicā si quis sese dicat deseruisse
Ecclesiam, quod passim à Catholicis viuitur male, improbè,
horribiliter, execrabiliter. Nam si verū fateri velit: idem de suo
etiam grege, qui aut Lutheri, aut Caluini, aut Mennonis glo-
riatur titulo, profiteri coactus, aliam sibi necessariò querat dia-
boli Synagogā, cùm deserat illam Catholicā Christi Ecclesiā,
quæ vna est. Vnde nusquam alibi, q; in illa vnicā & sola inuenia-
tur Christus, sed antichristus, siue Diabolus, cui ille minister est,
& infelix discipulus, qui cum Christo intra illā Apostolicā non